
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH NINH THUẬN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc   

Số:          /KH-UBND Ninh Thuận, ngày        tháng  01  năm 2023 

   
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Thi hành án 

hình sự và tái hoà nhập cộng đồng 

 

Thực hiện Thông báo số 2756/TB-X05-P8 ngày 07/10/2022 của Thanh tra 

Bộ Công an về kết quả thực hiện Kết luận thanh tra việc chấp hành các quy định 

của pháp luật về thi hành án hình sự và tái hoà nhập cộng đồng; Công văn số 

5021/UBND-TCDNC ngày 16/11/2022 của UBND tỉnh về việc thực hiện Thông 

báo số 2756/TB-X05-P8 ngày 07/10/2022 của Thanh tra Bộ Công an; để triển khai, 

thực hiện một số nội dung nhằm khắc phục những hạn chế trong việc chấp hành 

pháp luật về thi hành án hình sự và tái hoà nhập cộng đồng trong thời gian tới, Ủy 

ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích:  

a) Tiếp tục triển khai nghiêm túc, có hiệu quả Luật Thi hành án hình sự và 

Nghị định số 133/2020/NĐ-CP ngày 09/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết 

thi hành một số điều của Luật Thi hành án hình sự (sau đây gọi tắt là Nghị định số 

133/2020/NĐ-CP) và các văn bản pháp luật có liên quan về trợ giúp tâm lý, hỗ trợ 

các thủ tục pháp lý cho người chấp hành xong án phạt tù, đến toàn thể cán bộ, công 

chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân. 

b) Nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng 

vũ trang, người lao động về tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành các quy 

định mới ban hành trong quá trình thực thi nhiệm vụ và tham gia phổ biến, giáo dục 

pháp luật cho Nhân dân. 

2. Yêu cầu:  

a) Nội dung, hình thức triển khai sát với yêu cầu thực tiễn, có trọng tâm, 

trọng điểm. Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà nước, 

trách nhiệm của người đứng đầu trong việc nâng cao ý thức trách nhiệm của công 

chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động về tự giác học tập, tìm hiểu, 

tuân thủ và chấp hành các quy định của pháp luật. 

b) Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Thi hành án hình sự năm 2019, Nghị 

định số 133/2020/NĐ-CP và các văn bản khác có liên quan được thực hiện thường 

xuyên; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả của công tác thi hành án hình sự và tái 

hoà nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh. 
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II. NỘI DUNG 

1. Quán triệt nội dung của Luật Thi hành án hình sự năm 2019 và Nghị định 

số 133/2020/NĐ-CP và các văn bản pháp luật có liên quan về trợ giúp tâm lý, hỗ 

trợ các thủ tục pháp lý cho người chấp hành xong án phạt tù, tái hoà nhập cộng 

đồng; công tác quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt 

tù trở về địa phương; quyền và nghĩa vụ của người chấp hành xong án phạt tù; công 

tác hỗ trợ hỗ trợ cho vay vốn ưu đãi đối với ngưới chấp hành xong án phạt tù học 

nghề, phát triển sản xuất, tạo việc làm ổn định cuộc sống… đến toàn thể công chức, 

viên chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh. 

- Chủ trì thực hiện: Sở Tư pháp (Thường trực Hội đồng PHPBGDPL tỉnh).   

- Phối hợp thực hiện: các Sở, Ban, ngành cấp tỉnh (là thành viên Hội đồng 

PHPBGDPL tỉnh); Hội đồng PHPBGDPL cấp huyện; các đơn vị liên quan.  

- Thời gian phổ biến các văn bản pháp luật: 6 tháng đầu năm 2023. 

- Báo cáo viên: Hội nghị tổ chức ở cấp nào thì Báo cáo viên cấp đó triển 

khai, phổ biến (nếu cấp huyện có nhu cầu về Báo cáo viên thì gửi văn bản về Sở Tư 

pháp hỗ trợ Báo cáo viên để thực hiện phổ biến, tuyên truyền) 

2. Tổ chức biên soạn các tài liệu tuyên truyền Luật Thi hành án hình sự năm 

2019 và Nghị định số 133/2020/NĐ-CP ngày 09/11/2020 của Chính phủ đăng tải 

trên Trang thông tin điện tử của Sở, ban, ngành, địa phương hoặc tuyên truyền, phổ 

biến các tài liệu có liên quan trên hệ thống cơ quan truyền thông Báo, Đài và hệ 

thống truyền thanh cơ sở phục vụ nhu cầu tìm hiểu và giám sát việc thực thi nhiệm 

vụ của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh. 

- Chủ trì thực hiện: Các Sở, Ban, ngành cấp tỉnh và địa phương; các cơ quan, 

đơn vị các cấp (theo chức năng quản lý Nhà nước). 

- Phối hợp thực hiện: Hội đồng PH PBGDPL các cấp; các đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: cả năm 2023. 

3. Các cấp, các ngành và địa phương: thực hiện công tác tuyên truyền, 

PBGDPL trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức phổ biến, thông 

tin về các nội dung của Luật bằng hình thức linh hoạt, phù hợp với từng nhóm đối 

tượng, địa bàn, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng xa. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này, các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, Ủy ban nhân 

dân các huyện, thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai đến cán bộ, công chức, 

viên chức ở cơ quan, đơn vị mình bảo đảm kịp thời, hiệu quả. 

2. Sở Thông tin và Truyền thông  

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí, các ban ngành, đoàn thể 

của tỉnh đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của 
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Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về Thi hành án hình sự và tái hoà nhập 

cộng đồng, quyền và nghĩa vụ của người chấp hành xong án phạt tù; nhân rộng các 

mô hình, điển hình tiên tiến về tái hoà nhập cộng đồng với nhiều hình thức đa dạng, 

phù hợp với từng đối tượng, từng địa bàn cụ thể. 

3. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội 

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan tham mưu cấp có thẩm quyền 

bố trí kinh phí và các nguồn tín dụng khác để hỗ trợ cho vay vốn ưu đãi đối với 

người chấp hành xong án phạt tù học nghề, phát triển sản xuất, tự tạo việc làm ổn 

định cuộc sống.  

- Xây dựng Kế hoạch đào tạo nghề, tư vấn giới thiệu giải quyết việc làm cho 

người chấp hành xong án phạt tù. 

4. Công an tỉnh  

Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan tiếp tục tổ chức tuyên 

truyền, phổ biến nội dung Luật Thi hành án hình sự năm 2019 và Nghị định số 

133/2020/NĐ-CP ngày 09/11/2020 của Chính phủ cho cán bộ, chiến sỹ trong 

ngành; nhất là những người trực tiếp thực hiện nhiệm vụ liên quan đến công tác tạm 

giam, tạm giữ, điều tra, xoá án tích… 

5. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh 

Có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu các nội 

dung liên quan đến Luật Thi hành án hình sự năm 2019 và Nghị định số 

133/2020/NĐ-CP ngày 09/11/2020 của Chính phủ đến toàn thể hội viên, thành viên 

của tổ chức mình và tham gia tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho Nhân dân; vận 

động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp 

hành pháp luật, tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật. 

6. Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thi 

hành án dân sự 

Tiếp tục phổ biến, giới thiệu nội dung của Luật Thi hành án hình sự năm 

2019 và Nghị định số 133/2020/NĐ-CP ngày 09/11/2020 của Chính phủ và các văn 

bản có liên quan trong cơ quan, đơn vị mình quản lý.  

7. Sở Tư pháp 

a) Phối hợp với các đơn vị, địa phương kiểm tra việc thực hiện công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật cho người đang chấp hành hình phạt tù, người đang chấp 

hành án hình sự, người thuộc diện tái hoà nhập cộng đồng. 

b) Phối hợp với Công an tỉnh cập nhật thông tin về án tích của người chấp 

hành xong hình phạt tù, thực hiện cấp Phiếu lý lịch tư pháp theo quy định. 

c) Chủ động tổ chức hội nghị phổ biến Luật Thi hành án hình sự năm 2019,  

Nghị định số 133/2020/NĐ-CP ngày 09/11/2020 của Chính phủ và các văn bản 

khác có liên quan cho cán bộ, công chức của tỉnh. 
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d) Tiếp tục có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn Phòng Tư pháp cấp huyện và công 

chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã trợ giúp về tâm lý, hỗ trợ các thủ tục pháp lý cho 

người chấp hành xong án phạt tù.  

8. UBND các huyện, thành phố 

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thanh tăng cường công tác 

tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về 

công tác Thi hành án hình sự và tái hoà nhập cộng đồng trên địa bàn. 

- Tổ chức mở Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Thi hành án hình 

sự và Nghị định số 133/2020/NĐ-CP ngày 09/11/2020 của Chính phủ đến cán bộ, 

công chức, viên chức thuộc địa phương quản lý (6 tháng đầu năm 2023). 
 

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo Ủy ban nhân 

dân tỉnh (qua Sở Tư pháp) để xem xét, giải quyết./. 

 
Nơi nhận:                                                                                      
- Cục PBGDPL (Bộ Tư pháp);                     

- Cục Công tác phía Nam (BTP);   (để b/c) 
- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;                                                                                      
- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị- xã hội tỉnh; 

- TT. Hội đồng PHPBGDPL tỉnh; 

- Các cơ quan chuyên môn thuộc tỉnh; 

- Các cơ quan tư pháp tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- VPUB: LĐ; 

- Lưu: VT, TCD. VTTT     

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Long Biên 
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